Quamnam sensibus obnoxiam chymus qualitatem ostendat, nunc quaerendum est. Si ejus colorem, densitatem aliaque species, tot genera sint oporteat, quot nutrimentorum; confirmante etiam Magendie<sup>100</sup>), qui saepenumero se in cadaveribus hoc deprehendisse dicit. — Verum enimvero observatores plerique inter se consentiunt, esse chymum materiem cinereo, nonnunquam et subflavido colore, animali et fastidioso odore et sapore, semifluidam, mucosam varisque particulis dissimilibus compositam, in qua, nisi ossa, grana, aliaque indigestibilia continuerit cibus, hujus qualitates jam discerni nequeant. Perspicue acidus esse solet chymus, ut et metalla oxydet, et chartam crotone tinctam rubram reddat. Quod Magendie quoque confirmat<sup>1)</sup>). Ante prandium Montegre magnesiae dosin sumsit maiorem quam ut acidi in ventriculo copia saturaretur, atque in massa brevi post prandium vomitu reddit, quamquam digestio jam inchoata erat, acidi fere ne vestigium quidem ani-

<sup>100</sup>) l. c. p. 80.

<sup>1)</sup> Ibid. p. 81.

madvertit; paulo serius vero evomita et melius concocta fuit et acidi non parum continuit. Eodem observante, caro, magnesio obducta et aliquot tempus in ventriculo morata, acidum ostendit saporem <sup>2)</sup>). Chymus et eorum animalium, quae vegetabilia tantum ederant, principium carnis extractivum olebat <sup>3)</sup>. De chymi elementis nimis parvus diligentiorum est indagationum numerus. — In alimenti concocti fluida parte et percolata gelatinæ permultum, acidum quoddam fixum et liberum (galaticum forsitan?) et ferrum summe oxydatum aliaque contineri, albuminosæ materiei vero nihil, cum calore nil coagularet, Emmert disquisitionibus egregiis exploravit <sup>4)</sup>. Nec Prout albumen in chymo ventriculi invenit <sup>5)</sup>. Quam quidem indolem gelatinosam Emmert in equo deprehendit, animali herbivoro, cuius ergo pabulo elementa, praesertim gelatinosa et amylacea insunt. In illa, de qua supra diximus, foemina in nosocomio Parisiensi gelatinæ in cibo digesto copiam esse auctam animadversum est. — Dumas etiam hanc re-

2) l. c.

3) Treviranus l. c. p. 373.

4) Reil's Arch. VIII. p. 176. Ann.

5) Meckel's Arch. VI. p. 80.

gulam profitetur generalem, in universo (?) ductu intestinali mucoso-gelatinosas materias progigni et augeri<sup>6)</sup>. — Quoniam et animalium et vegetabilium materiarum albumen sit elementum prae ceteris nutritiendi vi praeditam, quaenam ejus in resolventia media sit actio, Treviranus investigatu opus esse automat, et longa satis experimentorum serie eluxit, certo quodam acidationis gradu in gelatinam albumen mutari<sup>7)</sup>. — Hatchett jam pridem observavit, albumen diu acido nitrico diluto impraegnatum in aqua fervida dissolvi, atque, aqua evaporata, in materiem gelatinosam redigi, quae, tauniti ope, eodem fere modo ac colla praecipitatur<sup>8)</sup>. — Treviranus quoque, albumen cum acido phosphorico et aqua mixtum in veram converti gelatinam, compertus est. Investigationes recentioris zoothemiae discrimina inter animales materias non sat distinete circumscripta esse generatim docent: mucum enim, materiam fibrosam aliaque nihil aliud esse videri, nisi ejusdem materiae albuminosae modificationes. Illa vero experimenta

6) Principes de Physiologie. Paris, 1807.

7) l. c. p. 364.

8) Phil. trans. Y. 1800. P. II. p. 327.

ejusdemque generis alia, quum extra organismum facta sint, magni nequaquam aestumari possunt; iisdem tamen comprobantibus, augurari nobis sane licet, materias dissolubiles in ventriculo muci seu gelatinæ naturam adoptare.

Restat ut quaeramus, num alimentum perfectius digestum jam in ventriculo absorbeatur? — Sunt qui contendant, in ventriculo etiam tenue bilis stratum, e.g. in vivisectionibus, inveniri <sup>9)</sup>). De quo Haller, frequenter, inquit, in ventriculum (sc. bilis) reddit, frequenter non semper. Saepe flavum in stomacho mucum vidi, et in homine et animali sanissimis, in cane, fele <sup>10)</sup>). Cui adsentit et Morgagni <sup>11)</sup>). In nonnullis insectis sub aqua vivis adhuc dissecatis, chylus inter utramque ventriculi membranam reperitus, interiorem penetrasse videbatur <sup>12)</sup>). In argulo foliaceo, corpore pellucido, contenta in ventriculo ejusque additamentis materia vel hoc vel alio loco apparere et disparere Jurino visa est; quo patuit alimento, in ventriculi digestione, nutrientes partes se-

9) Dict. d. sc. med. l. c. p. 410. Etiam Bichat l. c. l. p. 411.

10) El. Phys. Lib. XIX. Sect. IV. §. XXII.

11) Advers. III. p. 66.

12) Ramdohr l. c. p. 28.

cérni, et excrementias protinus in coecum transire<sup>13)</sup>). Inde effici videtur, in inferiorum ordinum animalibus aliquam alimentorum partem jam ex ventriculo in succorum massam resorberi. Hocce num in altioribus animalibus quoque contingit? Fluida, in primis aquam puram, maxima ex parte absorberi tantum abest, ut veri speciem prae se non ferat, ut potius fluidum gigni chyloïdeum videatur, praesertim si multiplicia exempla bilem in ventriculo existare probatura sint. Potiones, aqua, alcohol aliaeque, aut chymum omnino non praebent, aut ex parte tantum aut denique penitus fere in chymum mutantur. Potus, maxime communis est aqua, quam (et alcohol) a materiis ei admistis, concoctioni idoneis, secedere, plurimis experimentis et observationibus in homine Magendie colligere posse arbitratur<sup>14)</sup>). In splenica parte accumulari fluida, neque, applicata circum pylorum ligatura, multo majore temporis dispendio e ventriculo excedere experimentis suis eruit Home<sup>15)</sup>), cui et Magendie adsentit; adeo ut aquosa fluida per

<sup>13)</sup> Annales du Mus. d'Hist. nat. T. VII. p. 439.

<sup>14)</sup> l. c. p. 124.

<sup>15)</sup> Phil. transact. Y. 1808. p. 45, 153.

vasa lymphatica, tunc insuper succi fere vacua, non transire veri maxopere sit simile; sed per venas stagnendum est<sup>16)</sup>). Quo vero minime intelligi volo, cum chymo nullam fluidorum partem in duodenum pervenire.